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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu Bible a křesťanství na tvorbu Gabriela Garcíi

Márqueze. S ohledem na výběr tématu je důležité nejdříve poskytnout jak

historický, tak literární kontext, a proto se první část práce zaměřuje na postavení

křesťanství v Kolumbii a užívání biblických motivů v literatuře v době autorova

života. Součástí první části je také krátká biografie Garcíi Márqueze se zaměřením

na jeho vztah ke křesťanství a Bibli. Tato práce zkoumá biblickou symboliku v díle

autora, nejen v románu Sto roků samoty, proto je první část stručně zaměřena i na

ostatní vybraná díla, která tuto tématiku obsahují. Druhá část práce se věnuje

podrobnému rozboru románu Sto roků samoty a biblickým motivům, které se v díle

objevují. Vyzdvihuje přímé i nepřímé paralely mezi Biblí a tímto románem. Gabriel

García Márquez je známý především pro magický realismus. Cílem této bakalářské

práce je poskytnout jiný pohled na jeho tvorbu a poukázat na důležitost Bible v jeho

dílech.

Abstract

This bachelor’s thesis is dedicated to the study of Biblical and Christian influence

on the works of Gabriel García Márquez. With regards to the selected topic, it is

greatly beneficial to provide both the historical and literary context. Therefore, the

first part of this thesis is focused on the Christian climate in Colombia and the use

of Biblical themes in literature during the author’s life. An important component of

this section is the short biography of García Márquez with concentration on his

commitment to Christianity and the Bible. This thesis examines Biblical symbolism

in the overall work of the author, not only in the novel One Hundred Years of

Solitude, so this section also focuses on the presence of Biblical themes in other

selected writings of the author. The second section of this thesis is dedicated to

a detailed analysis of the novel One Hundred Years of Solitude and the Biblical

themes in it. This portion emphasizes the direct and indirect parallels between the

Bible and this novel. Gabriel García Márquez is known mainly for magical realism.

The goal of this bachelor’s thesis is to provide an alternative view on his authorship

and point out the importance of Biblical themes in his works.
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«Si se lo creyeron a las Sagradas Escritura» replicó

Fernanda, «no veo por qué no han de creérmelo

a mí.»1

„Když to uvěřili Písmu svatému,“ odpověděla

Fernanda, „nechápu, proč by to neměli uvěřit

mně.“2

1 García Márquez, Gabriel. Cien años de Soledad. México, D. F.: Editorial Planeta Mexicana, S.

A., 2015, s. 191. Kindle ed., Všechny další citace jsou z téhož vydání a jsou označeny iniciálami

románu: CAS
2 García Márquez, Gabriel. Sto roků samoty. Praha: ODEON, 1980, s. 264. Všechny další citace

jsou z téhož vydání a jsou označeny iniciálami románu: SRS
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Úvod

Kolumbijský spisovatel Gabriel García Márquez (1927-2014) je považován

za jednoho z nejdůležitějších představitelů tzv. magického realismu, k němuž bývá

řazen především jeho román Sto roků samoty (Cien años de soledad). V něm se

setkáváme s osudem sedmi generací rodiny Buendíů, jejíž vývoj ovlivňuje důležitý

fakt, že celý rod žije v incestních vztazích. Titul jednoho z nejlepších

magicko-realistických děl patří tomuto románu právem, často ovšem, zejména

v českém prostředí, zastiňuje důležitý fakt, že autorova inspirace vycházela také ze

čtení Bible a využití biblických motivů v knize nelze popřít. Sto roků samoty není

jediným autorovým dílem, ve kterém je výskyt biblických námětů zjevný. K tomuto

faktu se také vztahuje téma této bakalářské práce, jejímž úkolem není pouze

zkoumat zmiňovaný román, ale prokázat důležitost Bible v širších souvislostech

autorova života a tvorby.

První část této práce se podrobněji zaměřuje na prostředí a dobu, v níž

García Márquez psal. Záměrem je poskytnout stručný popis politické situace

v Kolumbii a postavení křesťanství, které má v této zemi dlouholetou historii. Dále

tato část také zkoumá popularitu či nepopularitu biblicky inspirovaných literárních

textů u jiných kolumbijských autorů, což se nabízí jako zajímavé srovnání právě

s ohledem na vztah Kolumbie k náboženství. Písmo se totiž po celá staletí stává

nekonečným zdrojem inspirace pro spisovatele, malíře či hudební skladatele a zdá

se, že kolumbijské literární umění v tomto směru není výjimkou.

Práce také vyzdvihuje hlavní důvody a osoby, díky kterým si Gabriel García

Márquez vytvořil vztah k Bibli. V neposlední řadě se tato první část zabývá

stručnými rozbory vybraných románů autora, které vykazují biblickou inspiraci a

potvrzují tak tento trend v jeho tvorbě. Pozornost je věnována především jeho

nejvýznamnějším dílům, a to Podzim patriarchy (El otoño del patriarca), Kronika

ohlášené smrti (Crónica de una muerte anunciada) a Láska za časů cholery (El

amor en los tiempos de cólera).

Druhá část práce se pokouší o hlubší zkoumání románu Sto roků samoty.

Klade důraz na rozbor hlavních postav a jejich charakteristických rysů, které je

spojují s biblickými postavami. Zdá se, že Gabriel García Márquez čerpá svou

inspiraci převážně z biblické knihy Genesis, což se také projevuje v rozebíraném
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textu a právem si tedy zkoumání paralel mezi románem Sto roků samoty a knihou

Genesis zaslouží v této bakalářské práci největší prostor. Součástí rozboru jsou také

události mající kořeny v biblických knihách Exodus a Zjevení.

Román Garcíi Márqueze se již dlouho těší velkému zájmu literárních

kritiků, kteří v něm inspiraci biblickými texty nacházejí už několik desítek let.

Existuje tedy mnoho studií na toto téma. Ambicí této části práce je poskytnout

podrobný a srozumitelný souhrn těchto studií, vyjádřit souhlas či nesouhlas

s jednotlivými myšlenkami a v některých případech i vysledovat nové možné

paralely mezi Biblí a dílem Sto roků samoty. V neposlední řadě má tento rozbor

prezentovaný v této části práce potvrdit tezi, že García Márquez hojně užívá

biblické motivy ve své tvorbě.

10

1. Zasazení do historického a literárního kontextu

1.1.Postavení křesťanství v době autorovy tvorby

Gabriel García Márquez působil převážně ve druhé polovině dvacátého

století. Své první dílo vydal v roce 1955 a poslední v roce 2014. Jeho tvorba je

ovlivněná obdobím La Violencia (období občanské války v Kolumbii mezi

konzervativními a liberálními politickými stranami, které probíhalo v letech

1948-1958). Ani román Sto roků samoty není výjimkou. Příběh popisovaný v knize

poskytuje autorův pohled na období od utváření politických stran v Kolumbii až do

konce La Violencia.3

Křesťanství, konkrétně jeho římskokatolická forma, představovala

v Kolumbii od dob španělské kolonizace jediné oficiální náboženství. V koloniální

etapě římskokatolická církev spravovala většinu veřejných institucí, přes veškeré

vzdělávání, zdravotnictví až po vězeňský systém. Během 19. století došlo

k osamostatnění Kolumbie a s tím i k novému liberálnímu způsobu vedení státu.

Nové státní uspořádání přispělo v Kolumbii v roce 1853 po dlouhých snahách ze

strany liberálů k oddělení státu od církve. S podporou liberálních vůdců se v zemi

v roce 1856 rozšířilo protestantství, i když velkého úspěchu nedosáhlo. Ke

katolictví se v zemi přikláněly spíše konzervativní strany. Tento způsob státního

uspořádání poměrně rychle selhal. V roce 1886 se strany dohodly, uznaly opět

katolictví za oficiální státní náboženství a očekávaly tak od církevních představitelů

stejnou podporu státu, jakou poskytovali za dob kolonizace. Školství, zdravotnictví,

hospodářství, umění, politika a téměř veškeré dění státu tedy spadalo pod

kompetence římskokatolické církve.4

Nebylo tomu jinak ani během období La Violencia. V těchto letech došlo

ke sblížení konzervativní politické strany a římskokatolických církevních

představitelů, aby se sjednotilo úsilí ve prospěch katolictví a úsilí v boji proti

3 Mena, Lucila Inés. „Cien Años De Soledad“: Novela De „La Violencia.“ Hispamérica, vol. 5,

no. 13, 1976. [online]. [cit. 2020-02-10], s. 4
4 Camacho Molano, Javier Andrés. Estado y religion católica en Colombia. Derecho y realidad,

no. 12, 2008. [online]. [cit. 2020-02-21], s. 147
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komunistickým a socialistickým ideologiím v Kolumbii. Podněcování k nenávisti

vůči liberálům znělo jak z kazatelen, tak z tisku. Tohle vše navíc doprovázely


[…]


křesťanství v Kolumbii, odkud autor pochází. Pozornost se věnuje také ostatním

autorům, kteří vydávají své texty v době spisovatelské činnosti Garcíi Márqueze.

Tímto se práce snaží stručně poukázat na popularitu využívání křesťanských

a s nimi spojených biblických motivů v kolumbijské literatuře.

Spisovatelův rodinný život má na rozebíraný aspekt biblických motivů

velký vliv, protože právě jeho rodinní příslušníci a prostředí, ve kterém vyrůstal,

jsou hlavními mosty mezi Písmem a autorem. V této části práce se klade důraz

převážně na ty události a osoby, které měly na jeho náboženské vyznání největší

dopad. Mezi tyto osoby pak patří jeho prarodiče, rodiče, chůvy a někteří přátelé či

učitelé z jím navštěvovaným škol. Tyto znalosti a zkušenosti s Písmem poté zvěčnil

v některých svých dílech, jako například Podzim patriarchy, Kronika ohlášené

smrti, Láska za časů cholery či Sto roků samoty. Prvním třem zmíněným románům

je pozornost s ohledem na biblickou inspiraci stručně věnována v této části. Celá

tato pasáž práce pak vyzdvihuje tento fenomén v životě a tvorbě Garcíi Márqueze,

který všechny své doposud nabyté vědomosti Písma zúročil v díle Sto roků samoty,

a uvádí tak do další, stěžejní části práce.

Následuje tedy další, nejdůležitější oddíl, jenž rozebírá několik postav

a událostí románu Sto roků samoty a jejich paralely v Písmu. Pozornost je věnována

postavám Josého, Úrsuly a Melquíadese, kteří jako stěžení aktéři díla nesou rysy

biblických postav. Mezi ně patří například Adam a Eva, Jákob a Ráchel nebo ďábel.

Největší prostor patří rozboru událostí románu ve srovnání s biblickou knihou

Genesis. Zde se práce zaměřuje na téma prvního hříchu, bratrské rozepře mezi

Kainem a Ábelem, biblickou potopu nebo stavbu babylónské věže. Každý z těchto

příběhů se svým způsobem podepisuje v díle Sto roků samoty. Následuje zkoumání

paralel mezi tímto románem a knihou Exodus, kde je pozornost věnována

především odchodu Josého a Úrsuly z Riohachy za účelem založení nového města

a nové, lepší budoucnosti. Tento příběh nese znaky odchodu Hebrejců z Egypta.

Další podkapitola rozebírá jasné paralely mezi apokalyptickým koncem rodu

Buendíů a knihou Zjevení, která popisuje druhý příchod Mesiáše a s ním i příchod
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konce světa. V neposlední řadě je pozornost stručně věnována dalším třem

příběhům, jež nesou implicitní konotace s biblickými událostmi, totiž význam

ostatků v obou dílech, návrat marnotratného syna a téma záměny mezi dvojčaty

Jákobem a Ezauem.
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Resumen

El presente trabajo trata de la presencia de los temas bíblicos en la obra de

Gabriel García Márquez poniendo énfasis en su novela más conocida Cien años de

soledad. Para entender el objetivo general del presente trabajo es importante

empezar con un resumen del desarrollo de cristianismo en el país natal del autor,

Colombia. También se presta atención a los autores quienes publican sus textos en

la época de la actividad literaria de García Márquez. El trabajo intenta mostrar la

popularidad del uso de los temas cristianos y bíblicos en la literatura colombiana.

La vida familiar del escritor tiene un gran impacto en el uso de los motivos

bíblicos, puesto que son precisamente los miembros de su familia y el ambiente de

su infancia lo que más había construido el puente entre la Escritura y el autor. Esta

parte del trabajo pone énfasis en los sucesos y las personas que más habían influido

su creencia religiosa. Entre ellos pertenecen sus abuelos, padres, amas de casa

y algunos amigos o profesores de las escuelas que había visitado. Este conocimiento

y estas experiencias con la Biblia después los perpetuó en algunas de sus obras, por

ejemplo El otoño del patriarca, Crónica de una muerte anunciada, El amor en

tiempos de cólera o Cien años de soledad. Las primeras tres novelas mencionadas

se analizan con respeto a la inspiración de la Biblia de una manera breve. Toda esta

parte entonces resalta este fenómeno en la vida y obra de García Márquez, quien

aprovechó del conocimiento de la Biblia cuando escribía la novela Cien años de

soledad. Esta parte juega el rol introductorio.

Sigue otra parte, la más importante, que analiza algunos personajes

y sucesos de la obra Cien años de soledad y sus paralelismos encontrados en la

Escritura Sagrada. Se presta atención a los personajes de José, Úrsula y Melquíades,

quiénes, como los más importantes, llevan los rasgos de algunos personajes

bíblicos, como por ejemplo Adán y Eva, Jacob y Raquel o el diablo. El espacio más

grande lo ocupa el análisis de esta novela en comparación con el libro bíblico

Génesis. Acá se centra el trabajo en los temas del primer pecado, la disputa fraternal

entre Cain y Abel, el diluvio bíblico o la construcción de la torre de Babel. Cada

uno de estos sucesos se manifiesta en la obra Cien años de soledad. A continuación

se establecen paralelismos entre esta novela y el libro Éxodo. Acá se presta atención

ante todo a la marcha de José y Úrsula de Riohacha con el objetivo de establecer

una ciudad nueva y empezar a crear un futuro mejor. Este relato lleva los rasgos del
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éxodo de los Hebreos de Egipto. El siguiente capítulo maneja los paralelismos

claros entre el fin apocalíptico de la familia de los Buendía y el libro de Revelación,

donde se describe la segunda llegada del Mesías y de ahí la llegada del fin del

mundo. Al final se analizan tres relatos cuyas connotaciones bíblicas se manifiestan

de maneras implícitas. Entre ellos pertenece el significado de restos en ambas obras,

la vuelta del hijo pródigo y el tema de confusión de los gemelos Jacob y Esau.