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Předsevzetí ,Sáry Smetanové, pro představovanou práci, týkající se nejslavnějšího románu
G.G. Márqueze, bylo zkoumat nejen roli, ale také vliv Písma svatého na autorovu osobnost
a biblické motivy objevující se v knize Sto roků samoty. Z práce je patrný opravdu hluboký,
ale přesto kritický zájem o rozebíranou tematiku a schopnost aplikace metody důkladného
čtení.

Původní rozdělení textu do přehledných kapitol a tematická návaznost jsou jedněmi ze
silných stránek práce. Samotnému rozboru románu předchází vytyčení autorovy křesťanské
výchovy a jeho antiklerikálního postoje v průběhu dospívání. Taktéž kapitoly č.1.1. a 1.2.
dokreslují ideu o všeobecném historicko-literárním kontextu.

Středem práce je ale bezpochyby rozbor samotného románu. Autorka se věnuje skrz prisma
kritiků nejen nejznámějším biblickým motivům jako je první hřích, Kain a Ábel, potopa,
útěk židů z Egypta, ale i vlastním postřehů, které buď tyto teze vyvrací nebo ještě
obohacují. Velmi tak oceňuji kapitolu 3.2.4. a 3.5., kde autorka představuje nové poznatky a
teze. Jak sama v závěru práce uvádí, v rozebírané knize se skrývá ještě mnoho biblických
odkazů, které nebyly objeveny a tak tedy: Co by mohlo znamenat pomazání synů José
Arcádia Buendíi křížkem z popela? Proč autorka nezahrnula v díle se objevující křesťanské
svátky? Za lehce informačně zahlcené považuji kapitolu 1.2. a 2.3., jejichž rozvržení by si
možná zasloužilo jinou formu než je souvislý text.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ,,výborně”.

18.8.2020 v Praze Linda Urbancová